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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá česko-slovenskou mezijazykovou homonymií,

tedy tématem, které není v české ani slovenské jazykovědě dostatečně

zpracováno. Hlavním cílem je vytvoření slovensko-českého slovníku homonym

v rozsahu písmen Po-T, který je sestaven na základě práce se Slovensko-českým

překladovým slovníkem. Zřetel je brán také na jiné existující překladové či

výkladové slovníky v obou jazycích a pracuje se rovněţ s národními korpusy.

Opomenuty nejsou ani dosavadní odborné studie na téma vnitrojazykových a

mezijazykových paradigmatických vztahŧ, které slouţí jako základní odborný

materiál teoretické části. V praktické části práce jsou podrobněji rozebrány

některá z dŧleţitých témat, která se jevila při vzniku slovníku mezijazykových

homonym jako problémová.

Abstract:

Bachelor thesis deals with the Czech-Slovak interlingual homonyms, a

topic that is not in Czech or Slovak linguistics sufficiently processed. The main

objective is to create Slovak-Czech dictionary of homonyms in the range of letters

Po-T, which is created on the basis of the Slovak-Czech translation dictionary.

Other existing interpretation or translation dictionaries in both languages are taken

into consideration as well as national corpora. In theoretical part thesis examines

existing studies on intralingual and interlingual paradigmatic. Practical part of the

thesis closely analyses some of the important topics, which seemed the most

peculiar when creating homonym interlingual dictionary.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá slovensko-českou lexikální mezijazykovou

homonymií, tedy jedním z témat, které v současné jazykovědě není kompletně

zpracováno. Mezijazykové homonymii, specifickému diferenčnímu jevu mezi

češtinou a slovenštinou, se nevěnuje ţádná větší studie a komplexní slovník

homonym není zpracován. Cílem bakalářské práce je zachycení obrazu česko-

slovenských homonym na základě překladových slovníkŧ. Výchozím a základním

pramenem práce se stal Slovensko-český slovník (Gašparíková − Kamiš, 1983),

doplňkovým zdrojem je Česko-slovenský slovník (1981). Dále bude v práci

vyuţito také dat získaných z českých a slovenských výkladových slovníkŧ,

cenným zdrojem informací jsou rovněţ národní korpusy a česko-slovenský

paralelní korpus. Právě na příkladech z korpusŧ si ukáţeme odlišné fungování

vybraných slov v obou jazycích i rozdílné moţnosti překladu.

Dŧvodem ke zpracování slovníku česko-slovenských homonym je snaha o

bliţší poznání lexikálních vztahŧ obou jazykŧ v oblasti, ve které nevznikla ţádná

větší odborná práce – o mezijazykové homonymii existují pouze stručné

představy a komplexnější studie nebyla realizována. Dalším dŧvodem vzniku

bakalářské práce je neustálé se vzdalování obou jazykŧ, např. čeští uţivatelé

jazyka rozumí slovenštině mnohem méně, neţ tomu bylo dříve a míra

neporozumění se neprohlubuje pouze při uţití tzv. zrádných slov, ale slovenštiny

jako takového celkově. Slovník mezijazykových homonym má přispět

k předcházení moţných komunikačních problémŧ, protoţe homonyma mohou

zpŧsobit překáţky v dorozumění nejen běţným uţivatelŧm jazyka, ale tato slova

mohou zpŧsobit těţkosti také při uměleckém a odborném překladu.

Slovensko-česká mezijazyková homonymie je specifická právě blízkou

příbuzností obou jazykŧ. Čeští či slovenští uţivatelé jazyka dané slovo mohou

znát a beţně ho pouţívat, ale ve zcela jiném významu, neţ jaký má lexém

v jazyce druhém, proto je mezijazyková homonymie mezi češtinou a slovenštinou

ve srovnání s nepříbuznými jazyky sloţitějším a závaţnějším jevem. Lexikální

shoda mezi jazyky je rozsáhlá, stejně tak ale existují i lexémy, které fungují

odlišně, na ty je pak nutné brát o to větší zřetel. Příkladem mezijazykových

homonym jsou lexémy stávka, pokoj, stretnutie, tlačený aj. Homonymický slovník
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má napomoci k snadnější orientaci v diferenčních výrazech mezi slovenštinou a

češtinou a ukázat odlišné významy vybraných slov. Některé výrazy mohou

zpŧsobit nesprávné porozumění textu a slova, která mají jiný význam, mohou

komunikaci v některých případech zcela zabránit, proto je poznání

mezijazykových homonym dŧleţité.

Bakalářská práce se zabývá slovenskými a českými mezijazykovými

homonymy, slovy, která mají shodnou (nebo podobnou) formu, ale liší se ve svém

významu, ve výseku lexikální zásoby v rozmezí písmen Po-T. Práce bude

rozdělena do 2 částí odlišného charakteru. V první části se budeme zabývat

teoretickými východisky, vnitrojazykovou a mezijazykovou homonymií,

paronymií a dalšími paradigmatickými vztahy, které s homonymií souvisí a

prolínají se s ní. V druhé části se zaměříme na konkrétní jevy, které mezijazyková

homonyma ve slovenské a české slovní zásobě blíţe specifikují. V slovníkové

části, kterou představuje zrcadlový slovník mezijazykových homonym, budou

zachycena mezijazyková homonyma, jejichţ zpracování vychází ze Slovensko-

českého slovníku a je konfrontováno s obrazem lexémŧ v Česko-slovenském

slovníku. Cílem zrcadlového slovníku je zachytit a podat rozsah mezijazykové

homonymie v existujícím lexikografickém zpracování.

Problematika vnitrojazykové homonymie či polysémie je zpracována v obou

jazycích, jak česká, tak i slovenská lingvistika disponuje odbornými studiemi na

toto téma, ve slovenštine se také mŧţeme opřít o slovník homonymických výrazŧ,

avšak porovnávací práce doposud chybí. Určitá pozornost byla věnována

problémovým jevŧm například mezi češtinou/slovenštinou a polštinou či ruštinou,

ale také například bulharštinou a slovinštinou. Vnitrojazykové lexikální

homonymii se ve slovenské jazykovědě věnoval např. Juraj Šikra, Juraj Dolník,

Šimon Ondruš, Ján Sabol, Mária Ivanová-Šalingová a další. Z českých

jazykovědcŧ se homonymií zabývá například Eva Havlová, Marie Těšitelová,

Josef Filipec aj. Mezijazykové homonymii mezi jednotlivými jazyky se věnovali

Marta Pančíková, Marie Hádková, Radmila Horáková, Dezider Kollár, Edvard

Lotko a mnozí další. Zde zmíněný přehled jmen slouţí jako dŧkaz o dŧleţitosti

a zajímavosti vnitrojazykové i mezijazykové homonymie v české a slovenské

jazykovědě.
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Nakolik je mezijazyková homonymie (zejména mezi slovanskými jazyky)

ţádané téma, ukazuje i počet závěrečných prací studentŧ vysokých škol. Studenti

se věnují srovnávacím pracím mezi mnoha slovanskými jazyky (polština,

slovinština, bulharština atd.), ale mezijazyková homonymie se zkoumá také ve

vztahu slovanského jazyka k jazyku z jiné jazykové rodiny (např. angličtina). Tato

bakalářská práce má za cíl přispět k dalšímu poznání mezijazykové homonymie

v rámci slovanských jazykŧ.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Paradigmatické vztahy v jazyce

Mezi lexikálními jednotkami existují jazykové vztahy, které rozdělují slova na

základě společných vlastností do rozdílných skupin. Jedním z moţných vztahŧ,

kterými jsou jednotky jazyka propojeny, jsou vztahy paradigmatické, mezi které

patří vztahy významové a formálně významové. Za základní významové vztahy

povaţujeme synonymii (slova se stejným nebo podobným významem), antonymii

(slova opačného významu), homonymii (slova se stejnou podobou, ale jiným

významem), polysémii (mnohoznačnost; slovo má více významŧ, které spolu

souvisejí), hyperonymii (významovou nadřazenost), hyponymii (významovou

podřazenost), kohyponymii (souřadnost). Paradigmatické vztahy jsou vlastní

všem jazykŧm, proto je moţné i jejich mezijazykové porovnání, které je hlavním

tématem bakalářské práce.

2.1 Homonymie

Bakalářská práce se při srovnání slovenské a české slovní zásoby zaměřuje

pouze na její část vyznačující se formální shodou lexémŧ – na mezijazyková

homonyma. Mezijazyková homonymie (jako jev i jako termín) koresponduje s

vnitrojazykovým lexikálním paradigmatickým jevem – homonymií. Výraz

homonymie vznikl z řeckého slova homos (společný, ten stejný) a slova onyma


[…]


á zima tuhá zima; (odolný) t. život tuhý

ţivot

◊ jde do t-ého ide do tuhého;

tuhost -i ţ.

1. tvrdosť

2. tuhosť

tuchnúť, -ne, -nú dok.

1. ● tuchnout, plesnivět

2. trochu zastar. zhasínat

tuchnout -ne -nou -chl nedok.

1. ● tuchnúť; plesnieť: mouka ve vlhku

tuchne múka vo vlhku tuchne

túkať, -am, -ajú nedok. expr.

1. houkat: auto túkalo; expr. na koho,

komu (řvát, hlasitě křičet)

ťukať, -ám, -ajú nedok.

1. ● ťukat: ť. na okno

ťukat -ám -ají nedok.

1. ● ťukať, klopať: ť. na dveře klopať

na dvere; datel ťuká do stromu ďateľ

klope, ťuká do stromu; ryb. slang. ryba

ťuká ryba zobká (pohybuje plavákom); hovor.
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2. (o hodinách) tikat ť. na psacím stroji klopkať, klepkať,

ťukať na písacom stroji; ť. na klavír

brnkať na klavíri

2. štuchať, ďobať (lakťom, prstom): ť.

loktem souseda, do souseda štuchať

lakťom suseda, do suseda; ť. si na čelo

ďobať si, ťukať si do čela

◊ bída, nouze ťuká na okna, na dveře

bieda klope na dvere

ťuknúť, -nem, -nú dok.

1. ● ťuknout

2. zříd. (o hodinách) tiknout

ťuknout -nu -nou -kl/-knul -kla dok.

1. ● ťuknúť, klepnúť: ť. taktovkou o

pult ťuknúť, klepnúť taktovkou o pult

2. štuchnúť, ďobnúť (lakťom, prstom ap.): ť.

do souseda, aby si všiml štuchnúť do

suseda, aby si všimol

3. hovor. expr. hegnúť, myknúť: (zaraziť,

prekvapiť, často neos.) to mě ťuklo to ma

heglo, myklo

tuná přísl. hovor.

1. zde, tu

tuna -y ţ.

1. tona: lod. registrovaná t. registrovaná

tona

tunový príd.

1. tonový

ťupkať, -ám, -ajú nedok. expr. zříd.

1. jemně ťukat

2. ● ťupkat, cupkat

ťupkat -ám -ají nedok.

1. ● expr. cupkať (kráčať drobnými krokmi)

tuška, -y, 2. mn. -šiek ţ. nář.

1. prase, svině

tužka -y ţ.

1. ceruzka, ceruza: měkká, tvrdá t.

mäkká, tvrdá ceruzka; inkoustová t.

atramentová ceruzka; ořezávat t-u

zastruhávať ceruzku

tužkový príd.
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1. ceruzkový: t. náčrt náčrt ceruzou;

elektrotech. t. článek ceruzkový článok;

tužtička -y ţ. zdrob.

1. ceruzôčka

tužiť, -ím, -ia nedok.

1. ● čo tuţit: tech. t. plech

2. zříd. i túžiť
2
, -im, -ia čo, koho i ~

tuţit: t. svaly

tužiť sa
1
i túžiť sa

2
kniţ.

1. ●● tuţit se, otuţovat se (získávat

odolnost)

túžiť sa
2
, -im, -ia i túžiť sa

2
, -im, -ia

nedok. nář.

1. naříkat si, stěţovat si

túžiť
1
, -im, -ia nedok.

1. touţit; t. po láske; t. za domovom t.

po domově;

nás. túžievať, -am, -ajú

1. touţívat

tužit -ím -í nedok.

1. ● stuţovať, tuţiť: t. límce škrobem

stuţovať, tvrdiť goliere škrobom; tech. t.

nýty, plechy prituţovať nity, plechy

2. otuţovať: t. tělo cvičením otuţovať

telo cvičením

tužit se -ím -í nedok. kniţ.

1. ●● otuţovať sa, utuţovať sa:

utrpením se tuží síla utrpením sa

utuţuje sila

2. pripierať sa, chlapiť sa: tužte se, ať

jsme dříve hotovi! priprite sa, pochlapte

sa, nech sme (čím) skôr hotoví!

tvárnosť, -ti ţ.

1. ● tvárnost: t. materiálu

2. tvářnost: t. krajiny

tvárný príd.

tvárnost -i ţ.

1. ● tvárnosť

tvrdé, -ého s. hovor.

1. ● pálenka

tvrdý príd.

spodst. tvrdá -é ţ.

1. ● ob. tvrdé, ostré: dát si jednu t-ou

dať si poldeci tvrdého, ostrého

týkať sa, -a, -ajú nedok.

1. kniţ. čoho, koho dotýkat se: netýkaj sa

ma; netýkajte sa ľudí čestných

2. ● (vztahovat se) týkat: to sa ma netýka

týkat se -á/-če -ají/-čou nedok.

1. ● týkať sa: co se mě týka... pokiaľ ide

o mňa...; pokud se týče otce, byl zcela

spokojen pokiaľ ide o otca, (ten) bol

celkom spokojný; otázky týkající se
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všech lidí otázky týkajúce sa,

dotýkajúce sa všetkých ľudí

tyl, -u, 6. j. -e m. text.

1. tyl

tylový
1
příd.

1. tylový: t-á záclona

tylo-a, 6. j. -e, 2. mn. týl s.

1. ● týl

tylový
2

příd.

1. ●● týlový: t-á kosť

tyl

nezpracováno

týl –u/-a m.

1. ● tylo: posunout si čepici do t-u

posotiť si čiapku do tyla; tech. t. sekery

obuch, tylo sekery; voj. (G iba –u):

v nepřátelském t-u v tyle nepriateľa

týlní príd.

1. ●● tylový: anat. t. kost tylová kosť

týlový príd.

1. tylový: tech. t-á část sekery tylová

časť sekery; voj. t-é útvary tylové útvary