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Školiteľský posudok bakalárskej práce

Vo svojej bakalárskej práci sa Věra Pasecká zamerala na aktuálnu tému slovensko-českej

medzijazykovej lexikálnej konfrontácie – medzijazykovú homonymiu, ktorej sa dosiaľ v slovenskej

a českej lingvistike venovalo málo pozornosti, pričom význam jej hlbšieho spracovania možno

vidieť jednak v prehlbovaní lexikologicko-lexikografického odborného porovnávacieho pohľadu na

slovenskú a českú lexiku, jednak v presahu tohto poznania do priamej i nepriamej medzijazykovej

česko-slovenskej komunikácie. Práca prispieva k prehlbovaniu poznania sémantických rozdielov

formálne zhodných či blízkych slov v príbuzných jazykoch, ktorých nositelia žijú v intenzívnom

jazykovom kontakte. Vo vymedzení slovensko-českých medzijazykových homoným, „zradných

slov“, ich opise a lexikografickom spracovaní možno vidieť spresňovanie poznania miery zhôd a

rozdielov jazykových prostriedkov ako systémových základov dvojjazykovej komunikácie a

súčasne aj dôležitý „profylaktický“ krok vo vzťahu k semikomunikačným šumom v česko-

slovenskej komunikácii. Pri pohľade na slovensko-české medzijazykové homonymá, opretom o

doterajšie lexikografické spracovanie slovenčiny a češtiny v dvojjazyčných slovníkoch, prináša

bakalárska práca Věry Paseckej nové poznatky a súbežne otvára priestor pre ďalšie spracúvanie

závažnej lexikálnej problematiky.

Autorka sa téme venuje na rozsiahlom lexikálnom materiáli. Obraz slovensko-českej

medzijazykovej homonymie podáva na 315 stranách, pričom 63 strán predstavuje vlastná textová

časť práce (dve kapitoly rámcované úvodom, záverom a zoznamom literatúry) a ďalších 250 strán

zaberá príloha – Zrcadlový slovník slovensko-českých mezijazykových homonym (Po – T ).

Práca má logickú a zdôvodnenú výstavbu – pri opise slovensko-českej medzijazykovej

homonymie autorka vychádza z charakteristiky paradigmatických vnútrojazykových vzťahov so

sústredením na homonymiu, paronymiu a polysémiu, predstavuje svoje chápanie medzijazykovej

homonymie so základným členením na celkovú a čiastočnú medzijazykovú homonymiu, podáva

prehľad doterajších prístupov k slovensko-českej medzijazykovej homonymii, koncepciu

spracovania slovensko-českej medzijazykovej homonymie v zrkadlovom slovníku a vlastný

zrkadlový slovník. V súvislosti s problematikou polysémie, ktorá sa pri rozdieloch v sémantických

spektrách polysémických lexém výrazným spôsobom podieľa na slovensko-českej medzijazykovej

homonymii, reflektuje autorka aj vyčlenenie kosémie ako špecifického typu viacvýznamovosti

slova – pri spracúvaní materiálu sa jej neskôr venuje v súvislosti s medzijazykovou slovotvornou

asymetriou predponových slovies.

Prínos práce Věry Paseckej možno vidieť vo viacerých smeroch. Hoci jej práca nie je prvou

bakalárskou prácou zameranou na danú tému, ktorá v tomto čase vznikla na Katedre

stredoeurópskych štúdií FF UK (sama v práci odkazuje na spracovanie inej časti slovnej zásoby u

Sabiny Márovej), prínosný je už jej vstupný prehľad vývinu pozornosti venovanej téme

vnútrojazykovej a medzijazykovej homonymie v slovenskej a českej lingvistike – jednu z kapitoliek

práce potom predstavuje aj konfrontačné využitie špecializovaného lexikografického spracovania

slovenčiny v homonymickom slovníku M. Ivanovej-Šalingovej. V jednotlivých častiach práce

autorka na vybratých konkrétnych typových príkladoch medzijazykových homoným približuje

viacero dôležitých stránok medzijazykovej homonymie v blízkopríbuzných jazykoch. No a v

neposlednom rade je prínosom k poznaniu česko-slovenskej medzijazykovej homonymie vlastné

spracovanie zrkadlového slovníka, ku ktorému na základe prijatých kritérií Věra Pasecká dospela

extrakciou hesiel obsahujúcich medzijazykové homonymá z dvojjazyčných slovníkov.

V analytickej časti textu autorka okrem úplnej medzijazykovej homonymie (v danom

materiáli reprezentovanej napr. lexémami potkan, sprostý, spraviť/spravit; ich úplny výpočet sa

neuvádza) predstavuje rozličné typy kvantitatívne prevládajúcej čiastočnej medzijazykovej

homonymie a viacnásobnej homonymie, do ktorej vstupujú v jednom či druhom jazyku viaceré

lexémy (vnútrojazykové homonymá alebo paronymá rozličného typu a pôvodu). Venuje sa aj

problematike gramatických a štylistických medzijazykových homoným, ktoré na rozdiel od

sémanticky diferencovaných lexém do zrkadlového slovníka nezahŕňa, no spracúva ich v

samostatných kapitolkách. Popri základnej materiálovej báze a jej spracovaní v existujúcich

dvojjazyčných slovníkoch využíva autorka pri spresňovaní medzijazykových lexikálnych vzťahov i

ďalšie lexikografické diela a materiálové zdroje v národných korpusoch a na vybraných príkladoch

demonštruje význam ich komplementárneho využitia.

Pri hodnotení bakalárskej práce sa ako výrazné pozitívum ukazuje vzájomné prepojenie jej

vlastnej textovej časti a slovníkovej prílohy, keď textová časť nielenže pripravuje a vysvetľuje

princípy prípravy zrkadlového slovníka, ale prináša aj koncentrovanejší obraz vybratých javov,

ktoré sú charakteristické práve pre časť slovnej zásoby reprezentovanej lexémami začínajúcimi sa

na Po – T. Špecifickú pozornosť autorka venuje predponovým medzijazykovým homonymám –

slovesám a deverbatívnym derivátom so slovotvornou asymetriou predpôn SK pre- – CS pře-/pro-

(kde oproti kosémickým slovenským slovám ako prečistiť, prehnúť, prehliadka stoja české přečistit

i pročistit, přehnout i prohnout, přehlídka i prohlídka), či medzijazykovej homonymii

predponových derivátov na s-/z-, pri ktorých sa do medzijazykových diferencií premietajú rozdielne

neutralizačné zákonitosti a pravopisné princípy (oproti slovenským lexémam, resp. homonymným

dvojiciam tak niekedy stoja dvojice významovo a pravopisne rozlíšených českých slov, napr. SK

stopiť – CS stopit i ztopit, SK skrútiť – CS skroutit i zkroutit, SK správa1 – CS správa, SK správa2 –

CS zpráva). Dotýka sa aj dosiaľ komplexnejšie nespracovanej a v česko-slovenskom

medzijazykovom pohľade dôležitej problematiky, vzťahu nezvratných a zvratných slovies – téma sa

vynára napr. v kapitolke zameranej na „medzijazykovú homonymnosť“ slovies rozprávať –

rozprávět, kde (okrem iných diferenčných charakteristík) v slovenčine existuje aj zvratné sloveso

rozprávať sa.

Zrkadlový slovník slovensko-českých medzijazykových homoným – ako rozsiahla príloha

bakalárskej práce zachytávajúca kvantum relevantného lexikálneho materiálu – stojí na analýze

hesiel Slovensko-českého slovníka Ž. Gašparíkovej a K. Kamiša pri zohľadnení spracovania

vybratých hesiel v akademickom Česko-slovenským slovníkom. Pri paralelnom grafickom

spracovaní hesiel z obidvoch slovníkov zrkadlový slovník prináša obraz rozsahu slovensko-českej

medzijazykovej homonymie (autorka pritom upozorňuje, že pri opačnom východisku zo

spracovania v Česko-slovenskom slovníku by sa obraz do istej miery líšil), pričom často nejde len o

medzijazykovú homonymiu heslových slov, ale aj ich prihniezdovaných derivátov (pekný príklad

zložitých česko-slovenských lexikálnych medzijazykových vzťahov predstavuje napr. posledná

„slovníková“ skupina slovenských lexém tyl, tylový1; tylo, tylový2 a ich českých ekvivalentov).

Celkovo možno povedať, že Věra Pasecká vo svojej bakalárskej práci preukázala osobné

zaujatie o skúmanú problematiku, orientáciu v relevantnej odbornej literatúre, schopnosť

formulovať výskumnú tému a samostatne plodne pristúpiť k analýze lexikálneho materiálu a

písomnému spracovaniu. Práca spĺňa cieľ, ktorý si autorka stanovila, aj požiadavky na bakalársku

prácu kladené – množstvom vykonanej práce očakávania späté s bakalárskou prácou významne

presahuje.

Bakalársku prácu Věry Paseckej odporúčam na obhajobu s navrhovanou známkou 1.
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